

# Vilniaus Tapatybės konferencijos rezoliucija



Vilniaus klubas, 2024 m. kovo 20 d.

Karas Ukrainoje yra naujas geopolitinis tektoninis lūžis, darantis esminę įtaką Vilniaus tapatybei.

Kovo 11-oji, tapimas Europos Sąjungos ir NATO dalimi Vilniui buvo esminės civilizacinės transformacijos, kurias kūrybiškai priėmę ir jų atvertomis galimybėmis naudodamiesi per tris dešimtmečius esmingai pakeitėme Vilniaus ir vilniečių savastį bei tapatybę. Jų dėka gyvenimas Vilniuje pasiekė istorijoje neregėtas dvasines aukštumas ir ekonominio klestėjimo lygį.

Tačiau šiandien Vilniui iškyla egzistencinis pavojus, grasinantis sunaikinti mūsų Vilniaus miestą ir mūsų tapatybę.

Net ir atsidūrus šios geopolitinės grėsmės akivaizdoje, vilniečiams ir Lietuvos piliečiams stinga tiek kolektyvinės valios atsisakyti dabarties komforto ir imtis realių pasipriešinimo veiksmų, kad atgrasytume agresorių ir apgintume miestą ir valstybę, tiek ir lyderių, gebančių perteikti Vilniaus piliečiams šio istorinio momento diktuojamų sprendimų svorį ir svarbą.

Nekonvencinė situacija reikalauja nekonvencinio mąstymo, idėjų ir veiksmų. Dabar jau nebepakanka mąstyti, kaip atsispirti agresoriui ir suvaldyti pavojų. Turime ne tik pasirengti įveikti grėsmę, bet ir išnaudoti šią kritinę situaciją miesto labui. Mąstykime ir siekime ją paversti impulsu naujai esminei Vilniaus ir vilniečių transformacijai į geresnį, stipresnį, atsparesnį miestą ir tvaresnę bendruomenę.

# Kreipiamės į visus Vilniaus gyventojus, kviesdami:



- 1. Pripažinkime, kad Europa ir Vilnius jau yra įtraukti į nekonvencinį karą.** Jo požymius, padarinius ir keliamą grėsmę mums sunku pastebėti, neišėjus iš komfortiškos kasdienybės ir raminančios saviapgaulės būsenos: turėkime drąsos įsisąmoninti ir atvirai įvardyti ant slenksčio stovinčio karo tikrovę.
2. Remkime Ukrainos kovą už laisvę, nes ši kova yra ir už mūsų miesto laisvę: **skirkime didesnę dalį šalies BVP Ukrainos gynybai.**
3. Valstybės ir jos sostinės Vilniaus neapginsime, jeigu nepasirengsime gintis visi: paraginkime valstybės politinį elitą sukurti **įstatymines sąlygas kiekvienam piliečiui įsitraukti į valstybės gynimą.**
4. Priešui greitai plečiant savo pajėgas, persigrupuojant, tobulėjant ir ruošiantis naujoms agresijos fazėms, privalome fundamentaliai pakeisti požiūrį į šalies vystymąsi, negalime veikti ligšioliniais būdais ir tempais, tarsi mums būtų duotos neribotos laiko atsargos: pagreitinkime valstybę, kad gynybos ir atgrasymo sprendimai bei jų įgyvendinimas vyktų čia ir dabar; **priimkime įstatymus ir leiskime jiems veikti de facto nekonvencinio karo padėties sąlygomis.**
5. Visus miesto ir valstybės **resursus prioritetizuokime prieš atgrasymo veiksmams** ir šalies gynybai, nebijodami ženkliai pakelti lėšas gynybai kitų sričių sąskaita: **padidinkime valstybės skolą**, nes atgrasymas ir gynyba yra aukščiau už trumpojo laikotarpio ekonominius rodiklius. **Mobilizuokime valstybės piliečių finansinius resursus gynybai** per visuotinius, visiems piliečiams lygius mokesčius.

6. Pasitelkime Vilniaus miesto resursus, kad pagreitintume sąjungininkų karo pajėgų dislokavimą, taip sustiprindami ir visos šalies atsparumą: sudarykime Vilniaus mieste palankiausias sąlygas gyventi sąjungininkų kariams, **pagreitinkime sprendimus būsto plėtrai visame mieste**, siekime harmoningo sąjungininkų integravimo į miesto bendruomenę.



7. Miesto piliečių saugumas yra kertinė Vilniaus atsparumo sąlyga: kreipkimės į miesto tarybos narius ir Merą, kad miestas didžiausią prioritetą skirtų ruoštis gynybai, kad būtų operatyviai **sukurtas adekvatus slėptuvių miestiečiams tinklas** ir kad **kiekvienas miesto pilietis žinotų aiškų savo veiksmų ir darbų algoritmą** pavojaus atveju.

8. Pasitelkime Vilniaus ekonominę galią stiprindami šalies pasirengimą gintis: **auginkime karinės ir apskritai pramonės potencialą išplėsdami Vilniaus industrines zonas**, investuodami į inovatyvias gynybos technologijas ir sukurdami gamybinius pajėgumus gynybos reikmėms.

Rezoliuciją paruošė konferencijos moderatoriai, Vilniaus klubo nariai: Mantas Adomėnas, Vytas Kabašinskas, Petras Tursa, Alvydas Žabolis, Teodoras Žukas.